
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

OUTUBRO/2020 
 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

PORTARIA Nº SPO.159, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002918.2020-14, de 1º de outubro de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ADRIENZY ROCHA MARTINS COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Administração de Pessoal (FG-01) do 

Câmpus São Paulo, no período de 24 de setembro à 16 de outubro de 2020, por motivo 

de licença para tratamento da própria saúde. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

PORTARIA Nº SPO.160, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002921.2020-20, de 1º de outubro de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ADRIENZY ROCHA MARTINS COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Administração de Pessoal (FG-01) do 

Câmpus São Paulo, no período de 23 de outubro à 15 de novembro de 2020, por motivo 

de licença para tratamento da própria saúde. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

PORTARIA Nº SPO.161, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002853.2020-07, de 30 de setembro de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor DANIEL MARQUES GOMES DE MORAIS, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de 

Informática e Turismo (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 08 à 16 de outubro 

de 2020, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

PORTARIA Nº SPO.162, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e em 

conformidade com o Edital n° 332/2020, resolve: 

 

  Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora do Processo Seletivo do Programa de 

Pós-Graduação Stricto Sensu, niv́el de Mestrado Acadêmico em Engenharia Mecânica 

do Câmpus São Paulo. 

 

Carlos Frajuca - Presidente 

Francisco Yastami Nakamoto 

Givanildo Alves dos Santos 

Eduardo Guy Pérpetuo Bock 

 

Art. 2º – CONVALIDAR os atos praticados a partir de 09/09/2020. 

 

Art. 3º – DETERMINAR a validade da comissão até a conclusão do 

processo.   

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

PORTARIA Nº SPO.163, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002987.2020-10, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE GOMES DA ROCHA, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Coordenador de Gerenciamento de Redes (FG-02) do Câmpus 

São Paulo, no período de 14 a 22 de outubro de 2020, por motivo de férias. 

       

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

PORTARIA Nº SPO.164, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003027.2020-77, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora CAMILA LIMA DOS ANJOS, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Coordenadora de Registros Escolares do Ensino Superior (FG-01) do 

Câmpus São Paulo, no período de 01 a 13 de outubro de 2020, por motivo de licença 

para tratamento da própria saúde. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

PORTARIA Nº SPO.165, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003024.2020-33, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ANDREA DE ANDRADE, ocupante do cargo 

de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Registros Escolares do Ensino Superior (FG-01) do Câmpus São 

Paulo, no período de 14 a 31 de outubro de 2020, por motivo de licença para tratamento 

da própria saúde. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

PORTARIA SPO Nº 166, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CÂMPUS SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1.372, 

de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do § 2º do art. 11 da IN SGD/ME nº 

01, de 2019 para compor a Equipe de Planejamento da Contratação de TI, os servidores 

relacionados abaixo: 

-  Integrante Técnico: Vitor Batalini Gennari – SIAPE: 4669305 

-  Integrante Requisitante: Rafael Ribas Logo - SIAPE:  2086129 

-  Autoridade Máxima da Área de TIC: Celmar de Freitas da Silva - 

SIAPE:  1817250  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

LUIZ CLÁUDIO MATOS DE LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

PORTARIA Nº SPO.167, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, em 

conformidade com a Resolução 108, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

a Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD), do Departamento de Elétrica do 

Câmpus São Paulo, em conformidade com a legislação vigente: 

 

Alaor Mousa Saccomano 

Alexandre Ventieri 

Antônio Faricelli Filho 

Carla Arantes de Souza 

Gilberto Cuarelli 

Gilberto Igarashi 

Priscila Braga Calíope 

Rafael Cuerda Monzani 

 

Art. 2º - DETERMINAR, conforme o Artigo 1º, parágrafo 3º, da 

Resolução nº 108 de 04/11/2015, que o presidente da referida comissão será escolhido 

na primeira reunião.  

 

Art. 3º - DETERMINAR a validade da comissão até 14 de outubro de 

2022.  

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

PORTARIA Nº SPO.168, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando o 

Processo nº 23306.003077.2020-54, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para recomposição dos 

membros do Colegiado do Curso de Pós - Graduação de Mestrado em Ensino de 

Ciências e Matemática do Câmpus São Paulo 

 

José Otávio Baldinato – Presidente  

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 

Marcos Paes de Barros 

Gláucia Marins Moreira 

 

Art.2.º - DETERMINAR o período de validade desta comissão até o dia 

26 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

PORTARIA Nº SPO.169, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º CONSIDERANDO a necessidade de atualização da Portaria nº 

SPO.248 de 21 de outubro de 2016, que trata do Colegiado do Programa de Pós- 

Graduação Lato Sensu de Especialização em Gestão da Tecnologia da Informação, que 

possuiu a validade de 02 anos; 

 

Art.2.º CONSIDERANDO a emissão da Portaria nº SPO.117 de 14 de 

agosto de 2020; 

Art.3.º CONSIDERANDO as atas das reuniões do colegiado do 

Programa de Pós- Graduação Lato Sensu de Especialização em Gestão da Tecnologia da 

Informação apresentadas e realizadas nos dias 21/08/2019, 23/10/2019, 27/11/2019, 

04/12/2019 ,19/02/2020, 27/05/2020 01/06/2020, 10/06/2020, 24/06/2020, 05/08/2020, 

19/08/2020 e 02/09/2020; 

 

Art.4.º - DESIGNAR e CONVALIDAR os atos praticados pelos 

membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, dentro do Colegiado do 

Curso de Pós-graduação Lato Sensu de Especialização em Gestão da Tecnologia da 

Informação do Câmpus São Paulo, entre os dias 21/08/2019 e 02/09/2020: 

 

Representantes docentes 

André Evandro Lourenço - Presidente 

Antonio Airton Palladino 

Cesar Lopes Fernandes 

Daniel Marques Gomes de Morais 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

Domingos Bernardo Gomes Santos 

Ivan Francolin Martinez 

Josceli Maria Tenorio 

Jose Braz de Araújo 

Luis Fernando Aires Branco Menegueti 

Marcelo Tavares de Santana 

Miguel Angelo Tancredi Molina 

 

Representante Técnico em Assuntos Educacionais 

Andre Wagner Rodrigues de Sousa 

 

Representantes discentes 

Julio Cesar Vieira da Silva 

Renata Firmiano Virgino 

Antonio Nunes Pereira- Suplente 

 

Art.5.º - DETERMINAR, a partir desta data, em caráter pró-tempore, a 

validade desta comissão do dia 02 de setembro de 2020 até o dia 30 de novembro de 

2020, para a realização de eleições. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

PORTARIA Nº SPO.0170, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.003126.2020-59, RESOLVE: 

 

CONCEDER Abono de Permanência a servidora CINTIA GONÇALVES 

MENDES DA SILVA, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ocupante do 

cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, com 

fundamento no artigo 20, §§ 1 e 2º, I da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 

novembro de 2019, a partir de 14/11/2019. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

PORTARIA Nº SPO.171, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CARLA CRISTINA FERNANDES SOUTO, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadora do Curso de 

Licenciatura em Letras (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 21 de outubro à 31 

de dezembro de 2020, por motivo de licença adotante da titular. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

PORTARIA N° SPO.173, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015 e, em 

conformidade com a Resolução   nº 01, de 17/06/2010 – CONAES, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR a Portaria nº SPO.356, de 08 de novembro de 2017, 

que trada do Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º DISPENSAR o docente Domingos Lucas Latorre de Oliveira do 

referido núcleo, a partir de 20 de fevereiro de 2020. 

 

Art.3º INCLUIR o docente Vagner Mendonça Gonçalves no referido 

núcleo, a partir de 20 de fevereiro de 2020. 

 

Art.4º DISPENSAR o docente Wagner de Paula Gomes do referido 

núcleo, a partir de 08 de outubro de 2020. 

 

Art.5º INCLUIR o docente Alexandre Beletti Ferreira no referido 

núcleo, a partir de 8 de outubro de 2020. 

 

Art.6º DESIGNAR a recondução dos seguintes membros listados abaixo: 

 

Alexandre Beletti Ferreira- Presidente 

André Evandro Lourenço 

Antonio Ferreira Viana 

Cesar Lopes Fernandes 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

Daniel Marques Gomes de Morais 

Josceli Maria Tenório 

José Oscar Machado Alexandre 

Leandro Pinto Santana 

Leonardo Bertholdo 

Marcelo Tavares de Santana 

Vagner Mendonça Gonçalves 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

PORTARIA Nº SPO.174, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015 e, em 

conformidade com a Resolução nº 01, de 17/06/2010 – CONAES, resolve: 

 

Art.1.º - ALTERAR a Portaria nº SPO.132 de 01 de setembro de 2020, 

que trata do Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Licenciatura em Letras 

do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2.º - DISPENSAR, o docente Charles Borges Casemiro do referido 

núcleo, a partir de 14 de outubro de 2020. 

 

Art.3.º - DESIGNAR a docente Kelly Mendes Lima Souto como 

membro titular do referido núcleo. 

 

Art.4.º - DESIGNAR o docente Carlos Vinicius Veneziani dos Santos 

como presidente do Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Licenciatura em 

Letras do Câmpus São Paulo. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

PORTARIA Nº SPO.175, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003154.2020-76, de 19 de outubro de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ROGERIO FERREIRA DA FONSECA, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Diretora do Departamento de 

Ciências da Natureza e Matemática (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 20 de 

outubro à 08 de novembro de 2020, por motivo de licença para tratamento da própria 

saúde da titular. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

PORTARIA Nº SPO.176, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.003302.2020-52, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ELIZABETH GOUVEIA DA SILVA VANNI, 

ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora Acadêmica (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período de 12 

à 19 de novembro de 2020, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

PORTARIA Nº SPO.177, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.003308.2020-20, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora MARIA CONCEIÇÃO BORGES DANTAS, 

ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Diretora Adjunta Socio-pedagógica (CD-04) do Câmpus São Paulo, no 

período de 03 à 13 de novembro de 2020, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

PORTARIA Nº SPO.178, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

deliberação do Conselho de câmpus do Câmpus São Paulo em 27/10/2020, conforme 

Resolução n.º SPO.011 – CONCAM-SPO, de 29 de outubro de 2020, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.096, de 13 de 

julho de 2020.  

 

Art.2º APROVAR o Calendário dos Cursos Técnicos Integrados (alunos 

concluintes) do Câmpus São Paulo, para a continuidade e finalização das atividades 

acadêmicas do ano letivo de 2020, na forma do anexo.  

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.179, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

deliberação do Conselho de câmpus do Câmpus São Paulo em 27/10/2020, conforme 

Resolução n.º SPO.011 – CONCAM-SPO, de 29 de outubro de 2020, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.096, de 13 de 

julho de 2020.  

 

Art.2º APROVAR o Calendário dos Cursos Técnicos Integrados (alunos 

NÃO concluintes) do Câmpus São Paulo, para a continuidade e finalização das 

atividades acadêmicas do ano letivo de 2020, na forma do anexo.  

  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.180, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

deliberação do Conselho de câmpus do Câmpus São Paulo em 27/10/2020, conforme 

Resolução nº SPO.011 – CONCAM-SPO, de 29 de outubro de 2020, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.096, de 13 de 

julho de 2020.  

 

Art.2º APROVAR o Calendário dos Cursos Técnicos Concomitantes/ 

Subsequentes do Câmpus São Paulo, para o segundo semestre letivo de 2020, na forma 

do anexo.  

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.181, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

deliberação do Conselho de câmpus do Câmpus São Paulo em 27/10/2020, conforme 

Resolução nº SPO.011 – CONCAM-SPO, de 29 de outubro de 2020, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.096, de 13 de 

julho de 2020.  

 

Art.2º APROVAR o Calendário dos Cursos Superiores de Graduação do 

Câmpus São Paulo, para o segundo semestre letivo de 2020, na forma do anexo.  

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.182, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

deliberação do Conselho de câmpus do Câmpus São Paulo em 27/10/2020, conforme 

Resolução nº SPO.011 – CONCAM-SPO, de 29 de outubro de 2020, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.147, de 11 de 

setembro de 2020.  

 

Art.2º APROVAR o Calendário dos Cursos Superiores de Pós-Graduação 

do Câmpus São Paulo, para o segundo semestre letivo de 2020, na forma do anexo.  

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.183, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

Instrução Normativa PRE/IFSP nº 004 de 12 de maio de 2020, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores relacionados 

conforme tabela em anexo, para comporem as bancas do Extraordinário Aproveitamento 

de Estudos (EXAPE), do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas para o primeiro semestre de 2020. 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.183, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

 

ANEXO I 

 

N Disciplina Técn. A. Educ. Membro do NDE (presidente) Professor Especialista 1 Professor Especialista 2

1 OACA1 Caroline Franco Leandro Pinto Santana Antonio Ferreira Viana Ivan Francolin Martinez

2 AG6SGE Caroline Franco Cesar Lopes Fernandes José Oscar Machado Alexandre Antonio Airton Palladino 

3 A1LP2 Caroline Franco Vagner Mendonça Gonçalves Leonardo Bertholdo Felipe Leivas Teixeira 

4 LP1A3 Caroline Franco Daniel Marques Gomes de Morais Leonardo Bertholdo Miguel Angelo Tancredi Molina 

5 DW1A3 Caroline Franco Daniel Marques Gomes de Morais Josceli Maria Tenório Luis Fernando Aires Branco Menegueti

6 MATA1 Caroline Franco Alexandre Beletti Ferreira Joao Vianei Tamanini Luis Fernando Aires Branco Menegueti

7 EDDA2 Caroline Franco Vagner Mendonça Gonçalves Antonio Ferreira Viana Eurides Balbino da Silva 

8 EMPA6 Caroline Franco Cesar Lopes Fernandes Antonio Airton Palladino José Oscar Machado Alexandre

9 GPEA5 Caroline Franco Cesar Lopes Fernandes Antonio Airton Palladino José Oscar Machado Alexandre

10 BD1A2 Caroline Franco Josceli Maria Tenório Eurides Balbino da Silva Francisco Verissimo Luciano 

11 LP2A4 Caroline Franco Daniel Marques Gomes de Morais Vagner Mendonça Gonçalves Eliana Maria dos Santos

12 A1MAF Caroline Franco Alexandre Beletti Ferreira Joao Vianei Tamanini Luis Fernando Aires Branco Menegueti

13 A5LP1 Caroline Franco Leonardo Bertholdo Felipe Leivas Teixeira Maria Eduarda de Araujo Cardoso 

14 A5RHU Caroline Franco Cesar Lopes Fernandes Antonio Airton Palladino Luis Fernando Aires Branco Menegueti

15 LP3A5 Caroline Franco Josceli Maria Tenório Felipe Leivas Teixeira Eliana Maria dos Santos

16 SEGA3 Caroline Franco Marcelo Tavares de Santana Paulo Roberto de Abreu Antonio Ferreira Viana

17 B1CT2 Caroline Franco Marcelo Tavares de Santana Paulo Roberto de Abreu Leandro Pinto Santana

18 A1IHD Caroline Franco Leandro Pinto Santana Antonio Ferreira Viana Ivan Francolin Martinez

19 B1FW2 Caroline Franco Leonardo Bertholdo Josceli Maria Tenório Domingos Lucas Latorre de Oliveira 

20 B1SGB Caroline Franco André Evandro Lourenço Eurides Balbino da Silva Francisco Verissimo Luciano 

21 A5MGP Caroline Franco Leandro Pinto Santana Antonio Airton Palladino Eliana Maria dos Santos

22 A5GNG Caroline Franco Leandro Pinto Santana Antonio Airton Palladino Eliana Maria dos Santos

23 A1LG1 Caroline Franco Daniel Marques Gomes de Morais Antonio Ferreira Viana Eurides Balbino da Silva 

24 A1LG2 Caroline Franco Daniel Marques Gomes de Morais André Evandro Lourenço Domingos Lucas Latorre de Oliveira 

25 B1AL2 Caroline Franco Vagner Mendonça Gonçalves Miguel Angelo Tancredi Molina Luis Fernando Aires Branco Menegueti

26 A1ISW Caroline Franco Vagner Mendonça Gonçalves Josceli Maria Tenório André Evandro Lourenço

27 MPNEL Caroline Franco Leandro Pinto Santana Antonio Airton Palladino Eliana Maria dos Santos

28 DSLEL Caroline Franco Alexandre Beletti Ferreira Leandro Pinto Santana Marcelo Tavares de Santana

29 DABEL Caroline Franco Alexandre Beletti Ferreira Leandro Pinto Santana Marcelo Tavares de Santana

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	PORTARIA Nº SPO.160, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.163, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.164, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.165, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020
	PORTARIA SPO Nº 166, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
	PORTARIA Nº SPO.168, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
	PORTARIA Nº SPO.0170, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.171, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.175, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.176, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.177, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

